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	■ Těšínské Slezsko je pozoruhodné území, kte-
ré je bohaté na historii a památky. Téměř každá 
druhá obec měla, některá stále má, svůj malý zá-
mek. Stejně je tomu i u nás v Ropici. Není to tak 
dávno, kdy to mohlo být úplně jinak.

První dochované zmínky o naší obci pocháze-
jí z roku 1305, již v té době zde nejspíš existova-
la, na místě nynějšího zámku, obydlená tvrz, kte-
rá se v průběhu staletí přestavovala až do podo-
by barokního zámku, jak jej známe dnes. Po celou 
dobu své existence zámek vzkvétal, zlomová byla 
druhá polovina minulého století a politické změ-
ny, které probíhaly. To vše mělo na stav a vzhled 
zámku velmi negativní vliv. V průběhu let budova 
značně zchátrala a v roce 2009 se dokonce čás-
tečně zřítila. Všichni byli přesvědčení, že je to její 
konec. Nicméně, stal se zázrak. Našli se odvážní 
investoři, kteří zámek koupili a  začali opravovat. 
Ve spolupráci se současnými majiteli zámku jsme 
ve dnech 21. a 23.9.2023 připravili dny otevřených 
dveří. Doufali jsme, že se najde pár zájemců, kte-
ří příležitost využijí… Ovšem Váš zájem napros-
to předčil naše očekávání. Ve dvou termínech na-
vštívily zámek stovky lidí a rodin nejen z Ropice, 
ale i z širokého okolí. Z malé obecní akce se rázem 
stala událost regionálního charakteru. 

Každý z těch dnů byl něčím výjimečný. Nádher-
né počasí provázelo první den otevřených dveří, 

celý zámek byl zalitý sluncem a  samotnou pro-
hlídku zpestřil svým poutavým vyprávěním o jeho 
historii pan J.P.Štěpánek. Druhý termín byl na-
prosto odlišný, venku pršelo, zámek byl zahalen 
mlhou a  šerem. Vnitřkem budovy se linuly tóny 
chrámové hudby v podání sboru CZKW pod tak-
tovkou sbormistryně Zuzany Lasotové. Co však 
měly oba termíny společné, jste byli Vy, pamětní-
ci a návštěvníci. Jen při vzpomínce na ty kouzel-
né chvíle mi naskakuje husí kůže, atmosféra byla 
naprosto nepopsatelná. Po desítkách let se zde 
potkali spolužáci z mateřinky, sousedi a kamarádi, 
kteří vzpomínali na staré dobré časy. Nikdy jsem 
nic podobného nezažila. Člověk si někdy ani ne-
uvědomí, jak rychle kolem nás plyne čas. Tam se 
na pár minut zastavil. Zjistíte, že celý život cho-
díte kolem, ale nevíte vůbec nic. Sama jsem se 
dozvěděla tolik nových a poutavých věcí, historie 
má své kouzlo.  Zámek ji již vyprávět nemůže, ale 
Vaše babičky ano… Ptejte se jich na jejich dětství 
a mládí, než jejich vzpomínky vymizí… Je neuvě-
řitelné, kolika lidem na zámku stále záleží. Mož-
ná jste byli zklamáni a čekali jste „něco“ víc. Pře-
ci jen na plakátu stálo… prohlídka zámku, ale náš 
zámek je spíše hrad. Uvnitř jste našli jen holé zdi 
a prázdné pokoje. Co je pro některé málo, je pro 
nás zázrak a kus dobře odvedené práce. Nyní je 
zámek na prodej. Než se však najde nový majitel, 
pevně doufáme, že se nám podaří jej opět ote-
vřít a v rámci otevřených dveří či jiných společen-
ských akcí znovu přiblížit široké veřejnosti. Na zá-
věr si dovolím poděkovat současným majitelům. 
V první řadě za samotnou záchranu zámku a dále 
za vstřícnost a ochotu zámek zpřístupnit. Držme 
zámku palce a  přejme mu štěstí… díky skvělým 
lidem jej tady stále máme, a troufnu si říct, že je 
tak trochu i náš, protože z Ropice nám jej nikdo 
nikdy neodnese.

Gabriela Szmeková

	■ Moravskoslezský kraj po-
skytnul obci Vělopolí neinves-
tiční dotaci na realizaci pro-
jektu „Obec Vělopolí – pořízení 
senzorů loT“ ve výši 77 400 Kč 
(což je 84,91 % celkových sku-
tečně vynaložených uznatel-
ných nákladů). Jedná se o zave-
dení internetu věcí (loT) v naší 

obci. Obec pořídila dvě mete-
ostanice, jeden senzor měření 
dešťových srážek a dva senzo-
ry monitorující hustotu dopra-
vy. Součástí kompletního ba-
líku je kromě senzorů i  mobil-
ní aplikace Sencito, infokanál, 
úřední deska, administrátorský 
systém, chytrý dashboard atd. 

Informace, které se získají ze 
senzorů, je možno sledovat na 
dálku kliknutím na odkaz Veřej-
né senzory na webových strán-
kách obce.

Tomáš Sabela

	■ Díky dotačním penězům se podařilo zreali-
zovat vznik nového zázemí pro knihovnu, míst-
ní spolky i zájmové skupiny. Projekt Multifunkční 
místnost pro spolkovou činnost a obecní knihov-
nu je spolufinancován Evropskou unií.

Obec Vělopolí byla umožněna na základě vý-
zvy Programu rozvoje venkova vyhlášené v rám-
ci Strategie komunitně vedeného místního rozvo-
je MAS Pobeskydí. Záměrem projektu bylo zřízení 
nového zázemí pro knihovnu a pro místní registro-
vané spolky v postranní části sálu obecního úřa-
du. Pro malé čtenáře je vytvořen dětský koutek. 
Součástí projektu je pořízení mobilních zařízení 
pro kulturní či spolkové akce pro veřejnost (nůž-
kový stan, mobilní ozvučovací zařízení) a zlepše-
ní akustiky sálu obecního úřadu. Doplňujícím vý-
dajem projektu bude pořízení myčky do kuchyně. 
Výsledkem projektu (pořízením vybavení a tech-
nologií) je proměna stávající postranní místnosti 

sálu obecního úřadu v nové atraktivní a moderní 
zázemí pro spolkovou činnost a knihovnu, výsled-
kem je i  zkvalitnění služeb poskytovaných obcí 
Vělopolí svým občanům.

Tomáš Sabela

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
Zima se nám v  minulých dnech 

ohlásila se vším všudy. V  době, kdy 
budete číst tento úvodník, možná bu-
deme mít sněhu ještě víc. Ale je do-
cela možné, že se počasí zcela obrátí, 
sníh zmizí a  budeme mít Vánoce na 
blátě nebo se vrátí podzimní teploty. 
Asi bychom se tomu už ani neměli di-
vit. Již nějaký ten rok se mluví a píše 
o globálním oteplování a s tím spoje-
né výkyvy a  rozdíly v  počasí. Na ně 
nás odborníci upozorňují již pár let, 
a tak to asi budeme muset přijmout.

Přestože jsme v  zimním období, 
vracíme se v  magazínu i  k  několika 
podzimním akcím, ať už je to tradiční 
setkání u  Čtyřmezníku v  Třanovicích 
nebo tradiční dožínky. 

Přečtěte si článek ze střítežské ško-
ly. U  příležitosti 95. výročí založení 
školy ve Stříteži se pedagogové roz-
hodli uspořádat řadu aktivit v průbě-
hu celého školního roku 2023/2024. 
První z nich bylo netradiční vítání prv-
ňáčků ve stylu první republiky.

V  Národním zemědělském muzeu 
v Ostravě se uskutečnila „Mezinárod-
ní soutěž dětí v  zahradnických do-
vednostech“, která se konala v  rám-
ci výstavy „Život na zahradě“ a  byla 
určena pro žáky českých, sloven-
ských a polských škol. Pokud tipuje-
te, že tam mohli uspět žáci z Masary-
kovy základní školy v Hnojníku, tipu-
jete správně. Přečtěte si detaily uvnitř 
časopisu a narazíte i na další oceně-
ní hnojnických žáků, například ve fo-
tografických soutěžích. A  nejde jen 
o  samotná ocenění, taková účast na 
vernisážích jednotlivých soutěží po-
skytuje mladým fotografům bohatou 
inspiraci pro další tvorbu.

Tzv. akce „Z“ byly v dobách komu-
nistického režimu v  Československu 
neplacenou pracovní činností obča-
nů, díky níž vznikla řada staveb ve-
řejných budov a  občanské vybave-
nosti. Ten, kdo si tuto dobu ještě pa-
matuje, si ji může uvnitř časopisu 
připomenout.

Rok 2023 se ve Smilovicích zapíše 
do historie vznikem nadačního fondu 
SMILOVICE POMÁHAJÍ. Tento fond 
je zaměřen na finanční, ale také psy-
chickou podporu těch, kteří to nema-
jí v  životě jednoduché a  potýkají se 
s problémy, které se bez cizí pomoci 
jen stěží obejdo. Tento ročník bude 
zakončen nadačním plesem 12. led-
na 2024, který se bude konat v  sále 
Obecního úřadu ve Smilovicích. Celý 
výtěžek bude připsán na transpa-
rentní účet a  poté předán Lukáško-
vým rodičům, manželům Foldyno-
vým. Ti poté předají symbolickou po-
chodeň dalšímu, kdo pomoc nadace 
potřebuje.

A  opět nemůžeme zapomenout 
na naše seniory. Kdo opět hádáte, 
že seniorem Moravskoslezského kra-
je na rok 2023 se stal Karel Moškoř, 
člen Klubu důchodců Střítež, hádáte 
správně. Gratulujeme!

Hezké Vánoce a na shledanou zase 
v únoru 2024!

Vladimír Raszka

editorial Chytrá obec Vělopolí

Dny otevřených dveří na zámku v Ropici

Multifunkční místnost ve Vělopolí
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	■ Podzim je roční období sym-
bolizující sklizeň většiny úrody. 
K  podzimu se poutají některé 
tradice a zvyky. K takovým tra-
dicím patří i poděkování za úro-
du a za štědré dary přírody, tzv. 
dožínky. 

Základní myšlenkou je děko-
vání za štědré dary poskytnu-
té přírodou. Pro mnohé naše 
předky dožínky znamenaly ko-
nec období nouze a  přechod 
k  dočasnému nadbytku potra-
vy. Také v Třanovicích se kona-
ly v  sobotu 23. 9. 2023 již „24. 
Třanovické dožínky“. Akce vždy 
začíná tradičním dožínkovým 
průvodem, ale letos se musela 
zrušit kvůli počasí. Od brzkých 
ranních hodin pršelo, ale orga-
nizátoři se deště nezalekli a ce-
lou akci přemístili do sálu obec-
ního úřadu. I  přes velký liják 
se akce těšila velkému zájmu, 
sál byl naplněn do posledního 
místa. Ve 14 hodin začala celá 
slavnost a  to předáním věnce 
a  chleba hospodářům, kterými 
byli již devátým rokem manželé 
Gabriela a  Ryszard Jochymko-
vi. Pak proběhlo poděkování za 
úrodu a požehnání plodů míst-
ním pastorem Erichem Bockem 
ze Slezské církve evangelické 
a katolickým knězem Rudolfem 
Sikorou. Starosta obce Jiří To-
miczek všechny přítomné po-
zdravil a  zdůraznil vděčnost za 
úspěšnou sklizeň. Poděkoval, 

že se tato tradice stále dodržu-
je, ale také za příležitost se sejít 
a popovídat si s přáteli. Všech-
ny přítomné v  sále pozdravila 
také předsedkyně MO PZKO 
Dagmar Kluzová, předsedkyně 
hlavního výboru PZKO Helena 
Legowicz a generalní konzulka 
Polské republiky v Ostravě paní 
Izabela Wollejko-Chwastiwicz. 
Následoval bohatý kulturní pro-
gram, ve kterém vystoupili: děti 
ze ZŠ Třanovice se svým pás-
mem písní a  veršů pod vede-
ním paní učitelek Aleny Fiko-
czkové a Radmily Holubcové, 
děti ze PZŠ Hojník pod vede-
ním Renaty Cymorkové, taneč-
ní soubor ZT PZKO Třanovice 
a Děti z Třanovic, který svůj pro-
gram nacvičovaly v  rámci pří-
městského tábora „Léto s tradi-
cí“. Soubor lidových písní a tan-
ců Ostravica vystoupil se svým 
programem. Zajímavou novin-
kou v programu byla přehlídka 
mladých talentů, kteří předved-
li své umění a pobavili celý sál. 
Jako první se představila šesti-
letá Viktorka Portíková s taneč-
ním vystoupení mažoretek, dal-
ší umělkyně byly Nelinka Pa-
velková a  Markétka Klimszová, 
které zatančily Cha Cha a Jive. 
Poslední vystupující byla sleč-
na Agáta Unucková se svou ka-
pelou. Celý bohatý program za-
končila hudební skupina Bart-
nicky. Připraveny byly také 

stánky s  občerstvením. Stánek 
PZKO nabízel placky se smeta-
nou nebo škvarky, koláče, párky 
v rohlíku a nápoje. Místní hasiči 
nabízeli maso na kameni nebo 
placky a  Matice slezská nabí-
zela své tradiční ražniči. Nechy-
běl ani program pro děti, pro 
které bylo připravené malování 
na obličej, tetování, klaun s ba-
lónky, cukrová vata a  popcorn. 
Ve stánku s košíky si návštěvní-
ci mohli zakoupit nějaký košík 
nebo si jen zboží prohlédnout. 
Vystavovaly se zde koše velké 
i malé, ošatky, krmítka a březo-
vé metly. O toto zboží byl velký 
zájem. V rámci dožínek se konal 
již šestý ročník soutěže o  nej-
lepší bochník chleba, jelikož si 
všichni uvědomujeme, že chléb 
patří mezi základní potraviny 
ve výživě člověka, a to již po ti-
síciletí, bez kterého se lidstvo 
neobejde. Letos se zúčastnil 

rekordní počet soutěžících a to 
11.  První místo vyhrál chléb 
s číslem 1 od Moniky Lenčové, 
druhé místo obsadil chléb s čís-
lem 11 od Filipa Rylka (nejmlad-
ší soutěžící) a třetí místo obsadil 
chléb s  číslem 3 od Anny Do-
čkalové. Další místa obsadili: 
Markéta Kelescenyová – chléb 
číslo 2, Dagmar Kluzová – chléb 
číslo 6, Gabriela Jochymková - 
chléb číslo 8, Janina Guznarová 
– chléb číslo 5, Lucie Beličinová 
– chléb číslo 9, Halina Glajcaro-
vá – chléb číslo 4, Karolína Be-
ličinová – chléb číslo 10 a Mar-
tina Kuko Hoštová – chléb číslo 
7. Všem zúčastněným gratulu-
jeme a děkujeme. Všichni sou-
těžící byli, odmění mimo jiné 
i  špaldovou moukou, kterou již 
tradičně daroval Martin Guznar. 
Všem, kteří se podíleli na této 
akci, patří velké díky.

Libuše Ovčaříová

V Třanovicích se děkovalo za úrodu

Již 95. školní rok zahájili ve střítežské škole ve stylu první republiky 
	■ U příležitosti 95. výročí za-

ložení školy ve Stříteži se pe-
dagogové rozhodli uspořádat 
řadu aktivit v  průběhu celého 
školního roku 2023/2024. Prv-
ní z  nich bylo netradiční ví-
tání prvňáčků ve stylu první 
republiky.

Nedlouho poté se škola 
v  rámci celoročního projektu 
„95 let školy aneb objevování 
kouzla umění a  řemesel“ uká-
zala ve dvou podobách – jako 
„stará škola“ z doby třicátých let 
20. století a jako současná mo-
derní vzdělávací instituce. Slav-
nostní zahájení tohoto projek-
tu, které otevřelo výstavu „Stará 
škola“, proběhlo 11. září t. r. At-
mosféru dobové třídy, instalo-
vané na chodbě školy, dotvo-
řily sbírky pomůcek, ať už z ar-
chivu školy, z Muzea Beskyd či 
od zaměstnanců nebo býva-
lých žáků. Aby iluze byla ješ-
tě dokonalejší, zahájila výstavu 
ukázka výuky žáků v dobových 
kostýmech a  interpretací textů 
o  podobě školství z  této etapy 
i  zpěvem lidových písní. Čtení 
z kroniky dokreslilo situaci a pří-
tomné často pobavily historky či 
dobové články, např. o tom, jak 

si stěžovali rodiče na podmín-
ky pro výuku svých dětí, když se 
ještě před otevřením současné 
budovy děti učily v domě pana 
Kotajného, který škole pronajal 
1 velkou místnost: „Před škol-
ní stávkou! Rodiče 55 dítek ve 
Střítěži u Čes. Těšína hrozí stáv-
kou, nebude-li zjednána nápra-
va v umístění české školy. Dítky 
tísní se po pěti v jedné lavici, na 
tabuli, která je před oknem, dí-
vají se ze strany. Při vyučová-
ní zeměpisu nutno uzavříti tří-
du a na dveře pověsí se mapa. 
Dítky musí často býti svědky 
při pouštění dobytka. Do skří-
ně možno vniknouti jen po od-
stavení lavice. Věšáky na šaty 
není možno vůbec umístiti. Jak 
by to vypadalo po prázdninách, 
po přibytí dalších 15 dítek? De-
putací v Praze bylo mnoho, dle 
zvyku slíbeno, náprava však ne-
nastala. Hodlá snad minister-
stvo během prázdnin postavi-
ti školu? Půjdou dítky zpět do 
polské školy? Nebo zakoupí mi-
nisterstvo celou garnituru vyřa-
zených železničních vozů?“ (Ci-
továno z  Kroniky české státní 
školy ve Střítěži. Byla zmíněna 
také velká osobnost, která měla 

velký podíl na podobě školství 
ve Stříteži – osobnost 1. ředite-
le, pana Přemysla Micky. Byl to 
právě on, který v Praze na mini-
sterstvu vyjednal stavbu střítež-
ské školy a  nejenom to. Byl to 
on sám, který navrhl architek-
tonicky, jak mají jednotlivé tří-
dy vypadat. Je to neuvěřitelné, 
že pouze s  nepatrnými úpra-
vami vyhovuje řešení budovy 
dodnes, i  přes nároky moder-
ní doby. Díky jeho synovi, panu 
Zdeňku Mickovi, který se ško-
lou před více než 6 lety navázal 
krásné přátelství, měli děti i uči-
telé možnost poznat prvního ře-
ditele blíže a  svědectví o  tom 
– jeho dopisy, reakce dětí na 
jeho přednášky – měli možnost 
zhlédnout také účastníci výsta-
vy. Následovala prohlídka školy, 
která zdůraznila rozdíly v  pod-
mínkách výuky dříve a  dnes. 
„Škola v době svého vzniku šla 
svou cestou za lepšími pod-
mínkami. Ze zápisů v  kronice 
je patrné, že to byla škola vel-
mi aktivní a ve své době i mo-
derní. Ctíme historii a vážíme si 
práce všech, kteří se od jejího 
počátku do dnešních dob sna-
žili o  to, aby měla škola dobré 

jméno. Právě proto jsme uspo-
řádali tuto výstavu, i když slaví-
me pouze půlkulatiny. Myslíme 
si, že mravní výchova a vzdělá-
vání pro praktický život jsou ty 
pravé hodnoty, které platily dří-
ve a platí dnes. Tyto priority jsou 
stejné, ať už je předávali učite-
lé dětem sedícím ve starých la-
vicích či předáváme my v  těch 
modernějších,“ řekla ředitelka 
školy. Výstavu pak měli zájem-
ci možnost zhlédnout ještě po 
dobu dalších dvou týdnů. Nej-
větší úspěch měly zápisy v tříd-
ní dokumentaci, ve které pa-
mětníci listovali, a přitom s do-
jetím vzpomínali na svá školní 
léta. Z  těchto zajímavých „se-
tkání s minulostí“ vzniklo mno-
ho krásných fotografií i  milých 
ohlasů, jako například poděko-
vání jednoho bývalého žáka: 
„Děkuji za váš čas a milé povídá-
ní. Cením si, že dbáte na tu his-
torii, to se už moc dnes nenosí. 
Překvapilo mne, že mnoho z in-
teriéru – dlažba, dveře – zůstalo 
jak před mnoha lety, když jsem 
lítal po chodbách a řádil v tělo-
cvičně. Držím palce.“

Dagmar Machálková
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	■ Sotva začal školní rok, užili 
jsme si velkou společnou akci 
– školu v  přírodě, kterou jsme 
zorganizovali ve spolupráci se 
ZŠ pro děti. Strávili jsme tak 5 
dnů v  překrásném prostředí 
beskydské Horní Bečvy. 

Nešlo však o klasickou školu 
v  přírodě tak, jak ji známe. Její 
hlavní náplní byl totiž intenziv-
ní plavecký výcvik. Děti se pra-
videlně 2x denně účastnily pla-
vecké výuky v místním bazénu. 
Rozděleny do dvou družstev 
podle věku se střídaly ve vodě, 
aby se naučily základním pla-
veckým dovednostem. Zbývají-
cí čas pak trávily hlavně v příro-
dě – při sportovních hrách na 
zdejším hřišti, na prolézačkách, 
ale také na procházkách v oko-
lí, např. v lese, u přehrady nebo 
u  blízkého pískovcového lomu. 
Každý večer na děti čekala spo-
lečná zábava (stolní hry, hudeb-
ní večer, výtvarný večer a  dis-
kotéka). Ve čtvrtek se v  rámci 
projektového odpoledne nauči-
ly několik retro her z dob minu-
lých, kdy jejich rodiče či prarodi-
če byli sami ještě dětmi. Po ce-
lou dobu pobytu se o děti starali 
instruktoři plavecké školy a sa-
mozřejmě paní učitelky a  paní 
vychovatelka. Ubytování v  ho-
telu Duo Retro bylo velmi pří-
jemné a vynachválit jsme si ne-
mohli i výborné jídlo, které nám 
každý den chystali milí kuchaři 
a  kuchařky. A  počasí? To snad 
v polovině září ani nemohlo být 
lepší. Na klasické učení tento-
krát nebyl čas. Ale s  tím jsme 
počítali a teď, když už jsme zase 
zpět ve škole, se vše snažíme 
dohnat. A  reakce samotných 

dětí? Posuďte sami… Moc jsem 
si to užila. Klidně bych jela zno-
va. Nejvíc se mi líbila diskotéka. 
Také byli moc super instrukto-
ři. A  obědy. Ale nejradši bych 
tam byla 9 dnů a  plavala jen 
jednou denně. (Eliška); Moc 

se mi líbilo, jak na nás instruk-
toři byli hodní. Trochu mi vadi-
lo, že toho plavání bylo hodně. 
Na jídle bylo dobré, že jsem se 
vždy dosyta najedl. Byla tam 
velká zábava a potěšilo mě, že 
jsem byl na pokoji se svým ka-
marádem. Škola v  přírodě byla 
super. (Erik); Škola v  přírodě 
byla super. Ani chvilku jsem 
se nenudila. Byla tam zábava, 
ráda bych si to zopakovala. Ani 
mi nevadilo, že jeden den bylo 
škaredě. Plavání nebylo špatné. 
Chtěla bych poděkovat za krás-
nou akci. (Elen); Školu v příro-
dě jsem si dost užila. Když jsme 
odjížděli, bylo mi smutno a říka-
la jsem si, jestli to vůbec zvlád-
nu. Když jsme s kamarádkou vi-
děly pokoje, dost jsme se zděsi-
ly, ale stejně jsme moc času na 
pokojích nestrávily. Plavání bylo 
super, ale na konci se mi už vů-
bec nechtělo. Procházky se mi 
taky moc líbily. Krásné byly roz-
hledny a taky příroda. A ve čtvr-
tek jsme to ukončili diskotékou, 
která byla super. (Tea)

Za všechny spokojené děti 
i  pedagogy posíláme poděko-
vání především našemu SRPŠ, 
díky jehož velké finanční injek-
ci jsme mohli projekt uspořádat. 
A již nyní přemýšlíme o tom, kdy 
si dopřejeme další týdenní vý-
pravu do přírody…

Lenka Drabinová, ZŠ Střítež

Smilovice pomáhajíŠkola v přírodě s plaváním
	■ Rok 2023 se zapíše do his-

torie vznikem nadačního fon-
du SMILOVICE POMÁHAJÍ. Ten-
to fond je zaměřen na finanční, 
ale také psychickou podporu 
těch, kteří to nemají v  životě 
jednoduché a potýkají se s pro-
blémy, které se bez cizí pomoci 
jen stěží obejdou. S  problémy, 
které mnohonásobně převyšu-
jí běžné překážky a  trable vět-
šiny z nás. 

V letošním roce proběhl prv-
ní ročník nadačního běhu, ze 
kterého je celý výtěžek věno-
ván malému Lukáškovi. Chlap-
ci, kterého v roce a půl potkalo 

neštěstí, s  jehož následky se 
bude potýkat po celý svůj ži-
vot. Lukášek je ale veliký bojov-
ník, který to nevzdává a snaží si 
život i s handicapem užívat, jak 
jen to je možné. Nadace Smilo-
vice pomáhají vznikla právě pro 
tyto účely. Chceme pomáhat 
dětem jako je Lukášek a v rám-
ci možností jim životy ulehčit 
a zpříjemnit. Tento ročník bude 
zakončen nadačním plesem 
dne 12.1.2024, který se bude ko-
nat v  sále Obecního úřadu ve 
Smilovicích. Celý výtěžek bude 
připsán na transparentní účet 
a poté předán Lukáškovým ro-
dičům. Manželé Foldynovi poté 
předají symbolickou pochodeň, 
či štafetový kolík dalšímu, kdo 
pomoc nadace potřebuje.

Děkujeme tímto všem, kteří 
přispěli finančně, dobrovolnou 
pomocí, svou účastí v  závo-
dě nebo svou přítomností v cíli. 
Děkujeme všem, kteří umožnili 
uskutečnit tento projekt. Děku-
jeme Smilovicím a hlavně obča-
nům za projevení obrovské sou-
držnosti, spoluúčasti a empatie. 

Martin Eschner

	■ Pod patronací obecního 
úřadu se ve čtvrtek 12. 10. 2023 
uskutečnilo tradiční setkání se 
seniory.  Devadesát hnojnic-
kých seniorů zaplnilo sál re-
staurace u Zajíce. 

Přítomné přivítala starostka 
PhDr. Dagmar Malíková. Ná-
sledovalo hezké hudební a pě-
vecké vystoupení žáků české 
a polské základní školy. Tradič-
ní úspěch mělo několik sboro-
vých písní v podání pěveckého 
seskupení Dobrovolných zpě-
váků z  řad občanů obce, pod 
vedením pana Macha. Po zby-
tek večera se o dobrou náladu 
postaral hudebník Milan Janík. 
Účastníkům setkání byla nabíd-
nuta chutná večeře, na stolech 

nechyběly domácí koláčky. Ob-
sluhující personál podával dal-
ší občerstvení ze široké nabíd-
ky restaurace. Slavnostní odpo-
ledne bylo vítanou příležitosti 
k  setkání seniorů se známými 
a  svými vrstevníky. Nechyběla 
tombola a výherci si odnesli čo-
koládu s  logem obce a  propa-
gační obrázkový bulletin foto-
grafií obce Hnojník v provedení 
podkladu hry Pexeso. („Pexe-
so s duší“ autora Pavla Hanze-
la). Nechyběla veselost a  dob-
rá nálada. Za zdařilou akci patří 
poděkování výboru pro kulturu 
a  sport při zastupitelstvu obce 
i celému vedení obce.

MG

Setkání se seniory v Hnojníku
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	■ První říjnový den v roce sla-
ví svůj svátek senioři na celém 
světě. Každým rokem také při-
pravuje Krajská rada seniorů 
Moravskoslezského kraje (KRS 
MSK) slavnostní setkání, které 
se tentokrát konalo pod zášti-
tou starosty v Hlučíně.

Dopolední sobotní program 
zahrnoval prohlídky pamětihod-
ností a zajímavostí v okolí, letos 
to byly návštěvy Státního zám-
ku Raduň, Muzea Hlučínska 
a Areálu čs. opevnění v Darko-
vičkách, Dolu Michal a  Vago-
nářského muzea ve Studénce. 
Po společném obědě se pak 
senioři přesunuli do Kulturní-
ho domu Hlučín. V  zaplněném 
sále účastníky přivítal předseda 
KRS MSK Pavel Gluc, náměs-
tek hejtmana kraje Jiří Navrátil, 
radní města Hlučín Jana Kame-
níčková, k  přítomným promlu-
vili předsedkyně Rady seniorů 
ČR Lenka Desatová a předseda 
Krajské rady Senioři ČR Oldřich 
Pospíšil. Na pódiu pak vystou-
pily různé soubory a jednotlivci, 
děti a senioři. Program zpestři-
ly mažoretky z Hlučína, pěvec-
ký soubor horníků z  Havířova, 

taneční a pěvecký soubor z Bo-
latic, taneční soubory z  Háje 
ve Slezsku a  Bruntálu, pěvec-
ký soubor z Hnojníka a pěvec-
ké duo Jozífky. Na této slavnosti 
se každoročně vyhlašují v rám-
ci Kampaně Seniorka a  senior 
Moravskoslezského kraje. V že-
nách tento titul obdržela paní 
Hana Práglová z  Bohumína 
a Seniorem Moravskoslezského 
kraje na rok 2023 se stal Karel 
Moškoř, člen Klubu důchodců 
Střítež.  Bylo to pro všechny pří-
tomné velké překvapení a  také 
zasloužené ocenění jeho aktivit, 
především ve sportovní oblasti, 
dopisovatelské činnosti, fotodo-
kumentaci v Krajské rady senio-
rů, ale také mezi seniory Mikro-
regionu Stonávky a v jeho sou-
časném bydlišti, v  Dobraticích. 
Čestné uznání a  také Pamět-
ní list Rady seniorů ČR převzal 
oceněný až na výroční schůzi 
koncem října ve Stříteži po ná-
vratu z  dovolené. Ocenění mu 
osobně předal před zaplněným 
sálem kulturního domu předse-
da KRS MSK Pavel Gluc.

Ses

Lampionový průvod v Ropici

Ve vědomostním kvízu kraje opět třetí!Seniorem kraje vyhlášen Karel Moškoř

	■ Lampionový průvod pořádá 
školní družina ZŠ a  MŠ Ropice 
již řadu let, dovolím si jej pro-
to označit za tradiční lampio-
nový průvod. Vychovatelky ŠD 
jej pravidelně organizují vždy 
v  podvečer v  den před začát-
kem podzimních prázdnin.

Pro letošní ročník konaný 
25. října 2023 podzim vykouz-
lil ideální podzimní počasí, bez 
větru a deště, na startu všech-
ny účastníky vyprovázelo za-
padající sluníčko (po předcho-
zích zkušenostech jsme vyladi-
li do detailu čas začátku, resp. 
odchodu z parku u školy) a na 
cestu nám svítil měsíc v  celé 
své úplňkové kráse. Když ří-
kám tradiční, tak tuto naši tra-
dici podtrhuje i oblíbený okruh, 
ideální na procházku po obci 
ať už za tmy nebo kdykoli jin-
dy. S rozsvícenými lampiony, lu-
cerničkami, baterkami, v  mas-
kách nebo ozdobeni vánoční-
mi světýlky vycházíme z  parku 
od školy směrem „k Linde“, kde 
odbočíme tzv. „k  dubu“. Tento 

adrenalinový úsek děti milu-
jí, schází se po pěšině, spade-
ném listí a  dále po kamenech 
dolů, a to v úplné tmě. Následu-
je kousek lesíkem. Ten je nám 
známý z  pátečních družino-
vých vycházek a  potmě vypa-
dá naprosto odlišně, než když 
je odpoledne prosvětlený slun-
cem. Cesta vede i po obyčejné 
„asfaltce“, tady se celý průvod 
může krásně rozejít a  světýlka 
jsou vidět z velké dálky. Odbo-
čujeme směrem „ke břízkám“. 
Letos jsme měli privilegium 
a  svolení paní starostky, že za 
splnění podmínek můžeme jako 
první projít po nově opraveném 
úseku obecní komunikace. Od 
břízek už opět nabíráme směr 
Linde a celý průvod se okruhem 
vrací do parku ke škole. 

Na závěr nesmí chybět spo-
lečné foto, sladká odměna pro 
všechny malé i velké účastníky 
a ti odvážní si za světel poulič-
ních lamp ještě mohou užít dět-
ské hřiště. 

Kamila Cieślarová

	■ Poprvé se sešli senioři z ce-
lého kraje před pěti roky, aby vy-
zkoušeli svoje znalosti ve Velké 
Polomi. Nyní byl připraven velmi 
oblíbený vědomostní kvíz pořá-
daný Krajskou radou seniorů 
Moravskoslezského kraje už po-
sedmé. Pro veliký zájem se totiž 
organizuje na jaře a na podzim.

Hostitelským místem v  pod-
zimním termínu – říjnu, se sta-
la vesnička pod Prašivou-Vyšní 
Lhoty.  Díky ochotě a vstřícnos-
ti starosty obce pana Romana 
Čagaly a vydatné pomoci míst-
ního Seniorklubu přijelo do sálu 
Restaurace Maryčka soutěžit 
22 družstev od Bruntálu až po 
Milíkov. Mezi účastníky už tra-
dičně nemohli chybět zástupci 
Klubu důchodců Střítež. V  do-
savadních ročnících byli vždy 
mezi nejlepšími a  navázat na 
úspěchy chtěli Josef Skřivánek, 
Jozefína Gajdošová a  Vlasta 
Sadowská. Autor kvízu Radim 
Holeček, člen Krajské rady se-
niorů, pro podzimní kvíz připra-
vil tyto tematické okruhy: 1. Hu-
dební všehochuť 2. Pivo 3. Ti-
povačka 4. Kočky 5. Historické 
české osobnosti 6. České filmo-
vé pohádky 7. Zeměpis Evropy 
8. České lázně 9. Naši sportov-
ní reprezentanti 10. Moravsko-
slezský kraj. V určeném čase už 
všichni seděli při stolech a če-
kali na první minuty kvízového 
klání. Všechny na úvod přivítal 
předseda Krajské rady senio-
rů Pavel Gluc, aby soutěžícím 
představil porotu a  přítomné-
ho starostu obce. Ten krátce 

přiblížil přítomným vesničku 
pod Prašivou a  pak se již ur-
putně podle pokynů Radima 
Holečka soutěžilo. Po polovi-
ně soutěže figurovalo v popředí 
pět týmů v rozmezí jen tří bodů 
a čekalo se, jak vše nakonec do-
padne. Když se sečetly po po-
sledním okruhu otázek všechny 

body, musela porota konstato-
vat, že tak vyrovnané konečné 
výsledky nikdy v dosavadní his-
torii nebyly. Vždyť čtvrtou trojici 
dělilo od pověstného stupínku 
vítězů jediný bodík a na celkové 
prvenství ztratili jen dva!  Stej-
ně jako na jaře se muselo pou-
žít k určení pořadí pomocné kri-
térium, což je vyšší věkový sou-
čet v týmu. Kuriozitou bylo to, že 
se týkalo stejných družstev jako 
v  jarním kvízu v  Palkovicích, 
tehdy šlo o prvenství, nyní o ur-
čení, kdo bude druhý. A opět na 
to tzv. ”doplatila” mladší trojice 
ze Stříteže, skončili třetí a stříb-
ro braly seniorky z Ostravy. Ví-
tězem se staly Ludgeřovice, po 
loňském vítězství v  domácím 
prostředí dokázaly o  bodík ur-
vat opět podzimní titul nejlep-
šího kvízového týmu Moravsko-
slezského kraje. Jak na závěr za-
znělo z  úst předsedy, milovníci 
kvízů se už mohou připravovat 
na příští rok, jarní setkání pro-
běhne v  Paskově, to podzimní 
přivítají sousední Řepiště.

Pořadí: 1. KD Ludgeřovice 73 
bodů 2. MO SČR Ostrava 3. KD 
Střítež oba 72 bodů

KM
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	■ Obec Ropice se, po úspěš-
né žádosti o  dotaci a  realizaci 
projektu pořízení senzorů IoT 
v  roce 2023, rozhodla senzory 
doplnit a opět se ucházet o zís-
kání dotace z  Moravskoslez-
ského kraje na jejich pořízení

Vzhledem k tomu, že se naše 
obec dlouhodobě potýká s vel-
kou prašností a  znečištěním 
ovzduší, pořídily se další tři me-
teostanice, které nejenže sledují 
teplotu vzduchu, tlak a vlhkost, 
ale co je nejdůležitější, monito-
rují množství prachových částic 
PM 2,5, PM 1 a PM 10 na růz-
ných místech naší obce. Nově 
se meteostanice nachází v Ro-
pici Za Lesem na budově Ma-
řenky, další je na budově č.p. 
142, kde se nachází knihovna 
a poslední je na Balinách. Díky 
tomu můžete online na webu 
www.ropice.cz, v  sekci veřejné 

senzory nebo v  aplikaci Sen-
cito, sledovat, zda je znečištění 
lokální nebo se s ním potýkáme 
v celé obci.Spolu s meteostani-
cemi jsme pořídili také 5 sen-
zorů, které umožňují dálkový 
odečet spotřeby el. energie na 
obecních budovách. Díky tomu 
jsme schopni lépe sledovat prů-
běžné spotřeby, a více tak dbát 
na cílenou úsporu energií.

Obec Ropice získala z  roz-
počtu Moravskoslezské-
ho kraje v  rámci dotačního 
programu „Podpora obnovy 
a rozvoje venkova Moravsko-
slezského kraje 2023“ finanč-
ní prostředky ve výši 38.200,- 
Kč, což představuje 84,90 % 
celkových skutečně vynalo-
žených nákladů na realizaci 
projektu „Obec Ropice – poří-
zení senzorů IoT II“.

	■ Již druhým rokem se Oddíl 
mladých hasičů v  Třanovicích 
zúčastnil projektu s názvem „72 
hodin“. 

Nohejbalového turnaje na 
hřV letošním roce děti stavěly 
čmelíny a hmyzí hotely. V dopo-
ledních hodinách jsme si uděla-
li procházku do lesa, kde jsme 
společně nasbírali šišky, kašta-
ny, listí, klacíky a  spoustu dal-
ších věcí pro výplň našich hmy-
zích hotelů. Následně jsme se 
přemístili do Kapplova dvora, 
kde jsme se dali do práce. Děti 
se rozdělily do skupin a  každá 
skupinka si vyrobila svůj vlastní 

čmelín. Po čmelínech jsme se 
dali na hmyzí hotely. Z  nasbí-
raných materiálů jsme vyplni-
li patra, aby se hmyz měl kam 
schovat. Prací dětem pěkně vy-
hládlo, a tak za odměnu dostaly 
pizzy a pokračovala volná zába-
va v podobě her až do příjezdu 
rodičů. Hmyzí hotely jsme roz-
nesli k  obecnímu úřadu v  Třa-
novicích a k SEN centru. Čme-
líny rozneseme s dětmi v rámci 
oddílu na jaře. Den jsme si moc 
užili a těšíme se na příští rok!

Michaela Gocieková,  
vedoucí OMH Třanovice

	■ Po loňském neuskutečně-
ném ročníku, díky nepříznivé-
mu počasí se opět konal 28. 
září již za nádherného počasí 
na rozcestí obcí Třanovice, Hra-
diště (Těrlicko), Žukov a Koňa-
kov. Dovolte mi alespoň pár po-
střehů z letošní akce.

Po volbách do zastupitel-
stev jsme se letos poprvé se-
tkali s  novým starostou a  mís-
tostarostou Těrlicka, kde jsme 
se dohodli na společné pokra-
čování pořádání Čtyřmezníku. 
Jsem opravdu moc rád, že ta-
kováto tradice se povedla té-
měř bez chyby, ale v  takových 
polních podmínkách je to téměř 
zázrak. Možná bych za malý 
nedostatek zmínil docela špat-
né ozvučení, které možná pa-
radoxně nešlo kvůli hezkému 
počasí (přehřáté baterie v  čer-
ném mikrofonu). Na úvod měli 
proslov oba starostové Mgr. Jiří 
Tomiczek a  Ing. David Biegun. 
Pak následovaly koňské soutě-
že. Za skvělou organizaci celé 
akce děkujeme Jezdeckému 
klubu Stáj Newport Domaslavi-
ce panu S. Žilinskému, stáji „M“ 
Ropice paní A. Martynkové a JK 

Vělopolí paní ing. L. Latocho-
vé. Paní Labudové děkujeme za 
celkovou přípravu a  organizaci 
celé akce, Voltiži Duha za nád-
herné vystoupení a obci Těrlicko 
za pomoc a podporu akce. Vel-
ké díky rovněž patří panu Kotaj-
nému za symbolický pronájem 
pozemku, všem dobrovolníkům, 
účastníkům a v neposlední řadě 
samozřejmě i dobrovolným ha-
sičům z Třanovic, Ing. Břetislavu 
Korčovi a Těrlicka Anně Mašín-
ské kteří se postarali o výborné 
občerstvení. Děkujeme taky di-
vákům za podporu našim sou-
těžícím, protože je to pro mladé 
soutěžící veliká výzva, aby se 
dál věnovali tak krásným tvo-
rům, jako je kůň. Moc si vážíme 
všech, kteří nějakým malým dí-
lem přispěli k hladkému průbě-
hu tak významné akce, jako je 
setkání u  Čtyřmezníku a  která 
s sebou nese symbol svobody! 
Všem vítězům ještě jednou gra-
tulujeme a  těšíme se na jubi-
lejní již 25. ročník akce Setkání 
u Čtyřmezníku.

Miroslav Lejka

	■ A jak se takové zoubky 
správně čistí, nám předved-
la paní zubařka L. Guznaro-
vá. Dnes 15. listopadu navštívi-
la naši školku se svým pomoc-
níkem dráčkem, aby naše děti 
naučila správnou techniku čiš-
tění zubů. 

Hrálo se v  tenisovém areá-
lu Pomocí motivační pohád-
ky O Pavlínce vysvětlila dětem, 
jak vzniká zubní kaz a  jak jeho 
vzniku předcházet. Dále pak 

děti seznámila se zubařskými 
nástroji, včetně kleští, a  každý 
si mohl sám vyzkoušet trhání 
zubů. Poté děti spolu s paní zu-
bařkou vyráběly plombu a opra-
vovaly zkažené zoubky a na zá-
věr si všichni vyzkoušeli správ-
né čištění zubů. A protože byly 
děti snaživé a  spolupracovaly, 
dostaly od paní zubařky velkou 
pochvalu a malý dáreček.

S. Novotná

Mladí hasiči: projekt 72 hodin

Již 24. ročník Jezdeckého dne v Třanovicích

Pořízení senzorů IoT II

Kdo chce zdravé zoubky mít…
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	■ Jak náročná je práce cukrá-
řů a pekařů, si vyzkoušely děti 
z naší MŠ v Třanovicích nejprve 
v  rámci říjnového dvoutýden-
ního tématu o ovoci a zelenině 
a dále pak v listopadu. 

V prvním týdnu si děti připra-
vovaly ovocné poháry. Samy 
si nakrájely různé druhy ovoce 
a následně si do pohárků vrstvi-
ly drcené sušenky, ovoce a dva 
druhy krémů, které pro děti při-
pravily paní učitelky. Svůj vlast-
noručně vyrobený pohár si pak 
každý odnesl domů, aby se 
pochlubil rodičům. V následují-
cím týdnu se z dětí pro změnu 
stali pekaři. Děti byly opravdu 
velmi zručné. Vlastnoručně si 
nastrouhaly jablíčka, vyzkoušely 
si práci s těstem, které si samy 
naplnily a  dochutily, a  hotový 
výrobek pak ještě sypaly dro-
benkou a  zdobily ořechy. Jako 
bonus pak měly děti možnost 
ochutnat mošt, který vznikl při 

strouhání jablek. Odměnou je-
jich snažení byly voňavé koláče 
a  šátečky, za které sklidily vel-
kou pochvalu. Potřetí se z  nás 
stali pekaři na svatého Martina. 
Děti válely těsto, které pak plni-
ly makovou nádivkou, rolovaly, 
potíraly vejcem a  sypaly man-
dlemi a  výsledkem jejich prá-
ce byly voňavé svatomartinské 
rohlíčky. A jako bonus bylo pe-
čení medových perníčků. Děti 
si vyzkoušely vykrajování růz-
ných tvarů z těsta a své upeče-
né výtvory si poté s  rodiči na-
zdobily na předvánoční akci, 
kterou jsme pořádali společně 
se školou. Všichni zúčastnění si 
měli také možnost vyrobit ad-
ventní věnce a svícny. V prosto-
rách školky zněly vánoční kole-
dy a celá akce proběhla ve vel-
mi přátelském duchu.                                                                                 

S. Novotná

	■ Dne 16. listopadu jsme se 
opět po roce sešli v tělocvičně 
základní školy v  Třanovicích, 
kde proběhl další ročník spor-
tovní olympiády pro děti a rodi-
če z  mateřských škol v  Třano-
vicích a Horních Tošanovicích. 

Účast byla vysoká. Pro děti 
a  jejich rodiče byly připrave-
ny více i  méně náročné disci-
plíny, které všichni zvládali bez 
větších problémů. Nechyběla 
ani soutěž rodičů proti dětem. 
Letos sice vyhráli rodiče, ale 
velká pochvala za snahu pat-
ří i  dětem. Za odměnu všichni 
malí sportovci dostali medai-
le, sladkosti a  drobný dáreček. 

Vítězové pak ještě získali di-
plom a pohár dle umístění.

A kdo se na stupně vítězů po-
stavil letos? V kategorii tříletých 
to byli: na 1. místě: Mathias Be-
ták, na 2. místě: Matyáš Suchá-
nek a na 3. místě: Viliam Kop-
únek. V  kategorii čtyřletých se 
umístili: na 1. místě: Linda Balá-
ková, na 2. místě: Agáta Fikocz-
ková a na 3. místě: Šimon Rais-
kub. A  v  kategorii pěti a  šes-
tiletých se na stupně vítězů 
probojovali: na 1. místě: Nicolas 
Grycz, na 2. místě: Matouš Lu-
káš a na 3. místě: Pavel Žáček. 
Všem výhercům gratulujeme.

S. Novotná

	■ Na tuto otázku nám první říj-
nový týden odpověděla naše 
paní knihovnice L. Tyrliková, 
která si pro děti z MŠ připravi-
la pohádku O třech prasátkách. 

Záštitu nad touto akcí pře-
vzV knihovně si nejdříve s dět-
mi zahrála pohybovou hru Na 
ježka, a  poté jsme se přemís-
tili do patra, kde převyprávěla 
dětem již zmíněnou pohádku 
spojenou s  projekcí. Děti prů-
běžně plnily různé úkoly, odpo-
vídaly na otázky paní knihovni-
ce a  za odměnu si pak mohly 
vybarvit obrázek. A  i  když byly 
některé děti v  knihovně popr-
vé, všem se to moc líbilo a rádi 

se zde budeme vracet. Návště-
vou knihovny však naše setkání 
s pohádkou neskončilo. Dne 10. 
října k  nám totiž do školky za-
vítalo naše oblíbené divadélko 
ŠAMŠULA, tentokrát s  pohád-
kou O koblížkovi. Děti byly jako 
vždy součástí celého divadelní-
ho představení. Tančily s koblíž-
kem, radily zvířátkům, společ-
ně zpívaly, a  nakonec si odná-
šely i ponaučení, že ten, kdo je 
pyšný a pořád se chlubí, špatně 
skončí. S  divadélkem jsme se 
rozloučili bouřlivým potleskem 
a už se těšíme na další setkání.

S. Novotná

Znáte to? Bez práce nejsou koláče. Olympiáda 2023 v Třanovicích

Jak to bylo, pohádko?
Střítež má štramáka roku

	■ V pořadí sedmý ročník sou-
těže Miss Babča 2023 vyvrcholil 
krajským kolem v Ostravě – Zá-
břehu v  Domě kultury AKORD. 
Společně s  Miss babčou pro-
bíhal také třetí ročník soutě-
že Štramák roku. Půlroční pro-
ces příprav a volby nové krajské 
Miss babči a  Štramáka začal 
vlastně už tím, že se do soutě-
že přihlásili odvážné ženy a také 
muži.

Když se objevily přihlášky na 
akci začátkem května v  Klu-
bu důchodců Střítež, nikdo ne-
projevoval zájem se zúčastnit. 
Vcelku nečekaně a potají se na-
konec do soutěže přihlásil před-
seda klubu Miroslav Fober s Jo-
zefínou Gajdošovou. Povedlo 
se jim dokonale utajit přípravu 
i  absolvování okresního kola, 
ze kterého postoupili do finá-
le v Ostravě. Dne 27. září 2023 
šli do boje o korunku především 
ženy v  kategorii seniorek, kde 
pak vítězka má jistou nominaci 
na listopadové celostátní finále 
Miss babča 2023 do Olomouce. 
Muži jen zpestřují tuto soutěž, 
aby i  oni prokázali svůj šarm.  

Co taková soutěž obnáší? Při-
hlášení účastníci se připravova-
li na tři disciplíny, a to samotné 
představení sami sebe, pak vol-
ná disciplína do tří minut, a na-
konec módní přehlídka ve zvo-
leném společenském oděvu. 
Do krajského finále se dostali 
čtyři muži a deset žen, kteří se 
společně připravovali na růz-
ných soustředěních a  setká-
ních. V  Domě kultury AKORD 
pod záštitou náměstka hejtma-
na kraje Jiřího Navrátila, hodno-
tila vystoupení všech účastníků 
sedmičlenná porota. Atmosféra 
ve zcela zaplněném společen-
ském sále byla vynikající, vy-
stoupení soutěžících na velmi 
dobré úrovni. 

Po téměř tříhodinovém pro-
gramu přišlo závěrečné vyhlá-
šení a v něm se doslova zaskvě-
li oba členové střítežského klu-
bu. Jozefína Gajdošová se stala 
2. vicemiss babča 2023 a štra-
mákem roku Moravskoslezské-
ho kraje je Miroslav Fober!

KM
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	■ Máš chuť a  odvahu začít 
nový rokJak takový jelen trou-
bí, a  spousty jiných zvířecích 
zvuků, nám předvedl myslivec 
pan B. Voznica, který navštívil 
24.10.2023 naší MŠ v  Třanovi-
cích, aby děti seznámil se živo-
tem lesních zvířat.

Děti pozorně naslouchaly 
a dozvěděly se mnoho zajíma-
vostí: například, že veverky si 
na zimu suší houby na větvích 
stromů, že kuna má ráda ovoce, 

nebo že sovy létají a loví v noci 
a přes den spí. Nejvíce děti za-
ujaly vábničky, pomocí kterých 
myslivci lákají zvěř, aby ji pak 
následně ulovili, a také dřevěná 
maketa lovecké zbraně, kterou 
si mohl každý vyzkoušet. Na zá-
věr dostalo každé dítko jako su-
venýr vystřílenou nábojnici a do 
každé třídy jsme obdrželi puzzle 
a pracovní listy.

S. Novotná

	■ Obec Třanovice již tradičně 
uspořádala akcí s názvem „Třa-
novický podzim“ a  to v  nedě-
li 15. října 2023 v sále obecního 
úřadu. 

Tato akce se konala pro naše 
seniory, abychom jim tímto vy-
jádřili úctu a  poděkovali za je-
jich práci, moudrost a  lásku. 
V  pravé poledne všechny pří-
tomné pozdravil starosta obce 
Mgr. Jiří Tomiczek o  duchov-
ní část se postarali zástupci 
obou církví – Mgr. Erich Bocek 
a Mons. Rudolf Sikora. Následo-
val chutný oběd, který připravila 
restaurace „Šenk U splavu“. Po 
obědě začal kulturní program, 
jako první vystoupili děti ze ZŠ 
Třanovice pod vedením paní 
učitelky Mgr. Alžběty Trombíko-
vé, poté se představily nejmen-
ší dětí z PZKO se svými tanečky 

pod vedením p. Marie Smilov-
ské, p. Veroniky Kičmer a slečny 
Markéty Rylkové. Následova-
la káva s moučníkem a vystou-
pení folklorní hudební skupiny 
„Nowina“ z Jablunkova. Staros-
ta obce popřál všem jubilantům 
k  jejich narozeninám a  předal 
dárečky. Sál byl plně obsazen 
a  všichni zúčastnění se bavi-
li až do pozdních odpoledních 
hodin.  Nikdy bychom nemě-
li litovat, že jsme ve svém živo-
tě někoho potkali, protože dob-
ří lidé nám dávají radost, špatní 
lidé zkušenost, Ti nejhorší nám 
dají pořádnou lekci a Ti nejlepší 
krásné vzpomínky a Ty nám ni-
kdo nevezme. Věřím, že toto ne-
dělní odpoledne přineslo všem 
zúčastněným mnoho krásných 
vzpomínek.

Libuše Ovčaříová

	■ Máte volný čas a  hledá-
te jeho smysluplné naplnění? 
Rádi byste svůj čas trávili s ně-
kým, kdo vás obohatí? Ukáže 
vám svět z jiného úhlu pohledu? 
Jste rodiče dětí, které jdou již 
svou cestou, a vy hledáte nové 
uplatnění? 

Staňte se hrdiny! Těmi, kdo 
nabídne svůj čas a  energii dí-
těti s autismem. Pomozte jejich 
rodičům odpočinout si. Věnujte 
svůj volný čas dítěti s autismem 
– ať už pár hodin, den či víkend. 

Díky vám získá dítě s autismem 
nové podnět a zážitky. Jeho ro-
dičům umožníte věnovat chvíli 
času sobě, partnerskému vzta-
hu, dalším dětem, zajistit v klidu 
nákup, úklid domácnosti. Prostě 
to, na co v důsledku péče o dítě 
s autismem nemají prostor. Po-
znejte svět z  jiné perspektivy! 
Přihlásit se můžete zde: htt-
ps://mikasazs.cz/homesha-
ring-hostitel/ nebo kontaktujte 
Jana Svojanovského na čísle: 
737 355 123.

	■ Letošní lampionový průvod 
byl z  důvodu nepříznivého po-
časí o den přesunut. Na hojnou 
účast to však vliv nemělo. 

Od hasičské zbrojnice v Řece, 
kde bylo zahájení, odcházel po-
četný průvod dětí a rodičů, kteří 
nesli klasické nebo vlastnoruč-
ně vyrobené lampiony, samo-
zřejmě nechyběla ani různá bli-
kající světýlka a  čelenky. K  cíli 
nás vedly zářící svíčky podél 
cesty až ke křižovatce, zde se 
cesta rozdělovala a  odvážlivci 
mohli pokračovat neosvětlenou 

lesní cestou kolem Ropičanky, 
kde byl dokonce hlášen i výskyt 
strašidel. Všichni účastníci ale 
nakonec v pořádku do cíle došli 
a  mohli se občerstvit výborný-
mi polévkami, párkem v  rohlí-
ku nebo sladkým zákuskem. Na 
závěr akce si pořadatelé připra-
vili překvapení v podobě perfor-
mativní FireShow. Děkujeme, že 
díky Spolku rodičů a přátel ško-
ly při ZŠ Smilovice mohou tako-
véto akce vznikat.

Markéta Fiala

Už troubějí. Na horách jeleni. Třanovický podzim opět potěšil

Pomozte s péčí o děti s autismem

Letošní lampioňák se povedl
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	■ Po roční odmlce se uskuteč-
nil 21.11.2023 ve Smilovicích již 
15. ročník turnaje škol mikrore-
gionu v minikopané. 

Turnaje se zúčastnilo 6 škol. 
Všechny přítomné přivítal ve 
víceúčelové hale Sportcentra 
ve Smilovicích starosta obec 
p. Eschner. V  úvodní části se 
v rámci dvou skupin utkali hrá-
či i hráčky škol. Po krátké mezi-
hře v podobě soutěže o nejlep-
šího brankáře bojovala družstva 
o celkové umístění. Vítězem se 
stala ZŠ Třanovice, 2. místo vy-
bojovala PZŠ Hnojník, 3. místo 
ZŠ Ropice. Nejlepším branká-
řem se stal Mikolaj Ruszkiewicz 

ze ZŠ Ropice. Dále byl vyhlá-
šen nejlepší střelec Tobiáš Pie-
ter z PZŠ Hnojník. A nejužiteč-
nějším hráčem z  pohledu roz-
hodčích se stal Eliáš Krupa ze 
ZŠ Třanovice. Děkujeme spon-
zorům Ing. Riedelovi D., Ing. Ku-
balovi T., Obci Řeka, Obci Smi-
lovice, p. Mackowskému R., p. 
Seberovi a společnosti Marlen-
ka distribuce s.r.o. za poskyt-
nutí sponzorských darů k  za-
jištění celé akce. Velké podě-
kování patří i  rozhodčím: p. M. 
Lipowczanovi, p. L. Bellovi a p. 
T. Smolkovi.

J. Dybová

	■ Na pátek 3. listopadu se třa-
novičtí čtvrťáci a páťáci moc tě-
šili. Čekal nás společný výlet do 
našeho hlavního města.

Našemu pomyslnému dni D 
předcházelo vyprávění pověstí 
o významných místech a osob-
nostech Prahy a  představení 
památek, které jsme se již brzy 
vydali zhlédnout na vlastní oči. 
Výlet jsme zahájili na nádra-
ží v  Českém Těšíně. Snad má-
lokomu by v  tento den vadilo 
brzké ranní vstávání. V  dopo-
ledních hodinách nás vlak vy-
sadil v naší „Matičce měst“. Na 
Václavském náměstí na nás če-
kala milá paní průvodkyně, kte-
rá nám ukázala nejvýznamněj-
ší památky Prahy. Putovali jsme 
od Václavského náměstí k Praš-
né bráně a  Obecnímu domu. 
Zastavili jsme se u Karlovy uni-
verzity. Dále naše kroky směřo-
valy na Staroměstské náměstí 
s  orlojem. Poté jsme se vydali 
ke Karlovu mostu, poslednímu 
místu naší komentované pro-
hlídky. Bylo velmi zajímavé vidět 

na vlastní oči památky, o  kte-
rých jsme si vyprávěli ve škole. 
Pak jsme si vychutnali netradič-
ní oběd v McDonald’s, na který 
se děti velmi těšily. Jakmile jsme 
doplnili síly a  energii, vypravi-
li jsme se na Pražský hrad. Ob-
divovali jsme katedrálu svatého 
Víta a moc jsme si užili prohlíd-
ku vnitřních prostor. Ani deštivé 
počasí nás neodradilo od výstu-
pu na Petřín, odkud jsme měli 
podzimně zbarvenou Prahu 
jako na dlani. Také jsme navští-
vili Zrcadlové bludiště, kde jsme 
se sami sobě v  různých vese-
lých podobách hodně nasmá-
li. Procházkou jsme se vyda-
li k nejbližší stanici metra, aby-
chom se na závěr svezli oním 
unikátním pražským dopravním 
prostředkem. Pomyslnou teč-
kou za krásně vydařeným vý-
letem byl nákup suvenýrů na 
Václavském náměstí. Potom 
jsme již spokojeně vyhlíželi náš 
vlak, kterým nás dovezl zpátky 
domů k našim milým.

V. Recmanová

	■ V měsíci říjnu jsme se ne-
chali inspirovat našimi školáky 
a  také jsme s  nejstaršími dět-
mi MŠ Střítež vyrazili do Školky 
v přírodě. Čekalo nás pět úžas-
ných dní v obci Bílá, plných zá-
bavy, her, procházek a poznává-
ní v nádherné přírodě Beskyd.

O nabitý a pestrý program se 
nám postarali skvělí animátoři 
ze spolku SUN Outdoor. Ubyto-
vání a péči o naše mlsné jazýč-
ky jsme svěřili do rukou Vzdě-
lávacímu a sportovnímu centru 
Bílá a  byli jsme velmi spoko-
jeni. Děti byly velmi statečné 
a  odloučení od rodičů zvládly 
všechny na jedničku s hvězdič-
kou. Domů jsme se vrátili všich-
ni plní zážitků a  odhodlaní jet 
příští rok znovu. Podzim a  ob-
dobí Dušiček znamená v  naší 
školce již tradiční akci Strašidle-
ní v MŠ spolu s nočním přespá-
váním ve školce. Děti ve stra-
šidelných kostýmech si kvůli 
nepříznivému počasí užili ten-
tokrát netradiční stezku odva-
hy v temných zákoutích základ-
ní školy a  všechny prokázaly 

obrovskou odvahu a  získaly za 
to sladkou odměnu. Také soutěž 
družstev v  „Děsivých hrách“ si 
děti užily naplno a se spoustou 
smíchu. Skvělým zakončením 
pak byla pizza na večeři a po-
hádka do postýlek. Pomalu se 
nám blíží kouzelné adventní ob-

dobí, které ve školce uzavřeme 
vánoční besídkou a společným 
svátečním tvořením s  rodiči. 
Opět bych chtěla touto cestou 
srdečně poděkovat p. Pfeifro-
vé, organizátorce tradičního ba-
zárku, která z výtěžku darovala 
spoustu krásných hraček a po-
můcek pro děti naší MŠ. Ob-
rovské díky patří také našemu 
SRPŠ a jeho báječným členům 
za jejich zájem o podporu ško-
ly a  nasazení, se kterým orga-
nizuje akce. Spolek nám při-
spěl nejen na školku v přírodě, 
ale zanedlouho chystá nadílku 
v podobě mikulášských balíčků 
a dárečků pod školkový vánoční 
stromeček. Na závěr bych chtě-
la opět vše

Zuzana Sabelová

	■ Podzim v  základní škole 
ve Smilovicích přinesl žákům 
spoustu zážitků. V rámci inova-
tivní výuky operačního projek-
tu Jana Amose Komenského se 
žáci 4. a 5. ročníku vypravili na 
exkurzi do kamenolomu v Řece. 

Prošli se celým kamenolo-
mem. Pozorovali bagr, který 
dopravoval velké kvádry go-
dulského pískovce do nižších 
pater, kde je střelmistr roztr-
hl výbušninou na menší kusy 
k  opracování pomocí ručních 
nářadí. Největším zážitkem byla 
pro děti určitě exploze, kterou 
ovšem pozorovali z  bezpečné 
vzdálenosti. Zážitkem pro žáky 
školy i  dětí z obou mateřských 
škol bylo setkání se sokolní-
ky. Nejenže se dozvěděli o dra-
vých ptácích spoustu informa-
cí a mohli si je prohlédnout, ale 
dokonce některé i pohladit. Vi-
děli ukázky letu sov i  orla. Do-
konce pozorovali i  simulovaný 
útok ptačího dravce na běžící 
zvíře v  podobě „kuny na skej-
tu“. V  rámci závěrečných otá-
zek a  odpovědí si mohli děti 

vysoutěžit malou odměnu v po-
době ptačího pera. Měsíc říjen 
byl ve znamení sběru kaštanů 
pro lesní zvěř. Letos se urodi-
la spousta kaštanů, ale žaludů 
bylo poskrovnu. Žáci naší ško-
ly nasbírali skoro 400 kg těch-
to lesních plodů. Ke sběru se 
připojily i  děti z  mateřské ško-
ly. Vyhodnocení soutěže pro-
běhlo formou besedy s mysliv-
ci na myslivecké chatě. Sběrači 
byli odměněni drobnými dárky. 
Vítězkou soutěže se stala se 43 
kg Johanka Kotasová. Samo-
zřejmě do okolní přírody jsme 
vyráželi na podzim i v rámci dal-
ších předmětů a školní družiny. 
Pozorovali jsme změny přírody, 
pracovali s  kompasem a  ma-
pou, vyrazili jsme i  do vedlej-
ší vesnice na výstavu k  historii 
školství. V  rámci družiny jsme 
se vypravili za říjícími jeleny do 
blízké obory. Tyto aktivity se dě-
tem velice líbí a nenásilnou for-
mou si uchovávají v paměti dů-
ležité informace.

 J. Dybová

Turnaj v minikopané ve Smilovicích

Nastal den D. Hurá do Prahy! Barevný podzim v MŠ Střítež

Ze školy rovnou za přírodou
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	■ I  letos si Přírodovědecká fa-
kulta UP v  Olomouci připravi-
la pro žáky základních a střed-
ních škol soutěž Přírodovědný 
klokan.

I  letos se do ní zapojili i žáci 
Masarykovy Základní školy 
v Hnojníku. Na účastníky čeka-
ly náročné a  mnohdy i  zálud-
né otázky nejen z  přírodopisu, 
zeměpisu, matematiky a  fyziky. 
Organizátoři se například ptali 
na nejrychleji rostoucí rostlinu, 
na dřívější název Východního 
Pákistánu, na Commonwealth 
a  na polohu Viktoriiných vo-
dopádů. Soutěžící se museli 

popasovat i  s  řadou početních 
a  logických úloh. 11. října 2023 
se dvacítka žáků osmých a de-
vátých tříd sešla v učebně pří-
rodopisu a ve 40 minutách od-
povídala na 24 různě nároč-
ných otázek. První místo letos 
obsadil Dominik Klepáč (9. tří-
da), druhé místo získala Anežka 
Švecová (8. třída) a na třetí příč-
ce se umístila Silvia Sokolíková 
(9. třída). Zájem o přírodní vědy 
úzce souvisí se zázemím, které 
škola výuce těchto nelehkých 
předmětů poskytuje. 

Magda Luzarová

	■ Národní zemědělské muze-
um v  Ostravě hostilo v  pátek 
22. září 2023 „Mezinárodní sou-
těž dětí v zahradnických doved-
nostech“, která se konala v rám-
ci výstavy „Život na zahradě“ 
a byla určena pro žáky českých, 
slovenských a polských škol. 

Jednalo se již o 13. ročník sou-
těže. Žáci Masarykovy Základní 
školy se tohoto klání účastnili již 
počtvrté. Pokaždé prokázali bo-
haté znalosti a  zručnost. Letos 
však v  konkurenci 55 účastní-
ků poprvé obsadili příčky vítězů. 
Naše čtyři reprezentantky, žá-
kyně osmých tříd, měly již řadu 
zkušeností ze soutěže Mladý 
zahrádkář. Využily je v  nároč-
ném poznávání rostlin, semen 
a cibulí i ve vědomostním testu. 
Ve floristické části zase zúročily 
zručnost a kreativitu ze školního 
tréninku a přípravy hnojnického 
Plackobraní. Na první příčce se 
umístila Anežka Švecová, kte-
rá se v  minulém školním roce 

účastnila národního kola sou-
těže Mladý zahrádkář v  Praze. 
Bylo vidět, že přípravu na me-
zinárodní úroveň nepodceni-
la, což se odrazilo i na 1. místě 
i  v poznávačce rostlin. Ve flori-
stické části soutěže dobyla 3. 
místo. Celkové třetí místo obsa-
dila Aneta Macháčková. Její vy-
pichovaná miska z živých rost-
lin se umístila na 4. místě. Ani 
další dvě účastnice se nene-
chaly zahanbit. Devátá příčka 
patřila Barboře Stryjové a  pat-
nácté místo obsadila Nela Za-
joncová, která se soutěže účast-
nila jako náhradnice. To, že se 
našim dětem v zahrádkářských 
aktivitách daří, není náhoda. 
Za jejich úspěchem stojí nejen 
již dva roky fungující kroužek 
Mladý zahrádkář, ale i  bohaté 
vybavení přírodovědné učeb-
ny a možnost připravovat se na 
soutěž v prostorách dvou škol-
ních zahrad. 

Magda Luzarová

	■ Ve čtvrtek 19. října 2023 se 
dvě tříčlenná družstva žáků de-
vátých tříd Masarykovy Základ-
ní školy zúčastnila 12. ročníku 
matematické soutěže Zlatá cih-
la, kterou pořádá Gymnázium 
Cihelní, Frýdek Místek.

Je určena talentovaným dě-
tem pro rozvíjení jejich mate-
matického myšlení řešením 
doposud neprobíraných složi-
tějších úloh. Časová dotace 1 
hodiny byla vymezena k  vyře-
šení 28 příkladů, přičemž o po-
řadí mohl rozhodovat i  čas 

odevzdání. Poté pokračoval 
program přírodovědně zaměře-
nou interaktivní prohlídkou ško-
ly, žáci si vyzkoušeli práci v od-
borných učebnách a seznamo-
vali se se zajímavými učebními 
pomůckami. Na závěr proběh-
lo vyhlášení výsledků soutěže 
jednotlivců a  soutěže družstev. 
Úspěšným řešitelem se stal Fi-
lip Maskal z 9. A, který obsadil 
v kategorii jednotlivců krásné 4. 
místo.

Helena Vidláková

Přírodovědná soutěž v Olomouci

Mladé zahrádkářky uspěly v soutěži Úspěch na soutěži Zlatá cihla

	■ Žáci pod vedením učitel-
ky Magdy Luzarové a  knihov-
nice Evy Fojtíkové se učí i vní-
mavosti a zachycují okolní svět 
prostřednictvím fotografie.

Jejich snímky pak sklíze-
jí úspěch v  řadě fotografických 
soutěží. V  listopadu proběh-
lo vyhodnocení hned tří sou-
těží, do kterých se místní žáci 
zapojili. Tou první byla místec-
ká soutěž fotoklubu ArtColle-
gium určená pro mladé autory 
do 25. let, která přitáhla pozor-
nost fotografů ze širokého okolí. 
Hnojnickou základní školu zde 
reprezentovaly fotografie Sofie 
Serafinové (8. třída) a Niny Ra-
kowské (9. třída). Jejich sním-
ky společně s  pracemi ostat-
ních skvělých mladých fotogra-
fů mohou obdivovat návštěvníci 
Městské knihovny v  Místku až 
do 5. prosince.  Vyhlášení vý-
sledků krajské soutěže, dopl-
něné o  řadu zajímavých krea-
tivních workshopů, proběhlo 14. 
listopadu. Z celkem šesti našich 
účastnic se hned čtyři probo-
jovaly na stupně vítězů. Jejich 
snímky oslovily porotu nejen 
kvalitou, ale i  originálním vy-
jádřením tématu. V  kategorii 1. 
stupně obsadila 3. místo foto-
grafie místního kostela pořízená 
Ninou Kolek (5. třída). Žákyně 
deváté třídy svými snímky zcela 
ovládly svou kategorii a  neda-
ly konkurenci žádnou šanci. Se 
snímkem kruhové chodby s ná-
zvem „Koridor“ zvítězila Ema 

Vavříčková. Vítězná fotografie 
navíc postoupila do celostátní-
ho kola, které bude vyhodno-
ceno 29. listopadu 2023. Dru-
hé místo patřilo fotografii „Mezi 
rovnoběžkami“, na které Karo-
lína Cieslarová zachytila stožá-
ry a dráty vysokého napětí. Tře-
tí příčku obsadila Aneta Misiar-
zová se snímkem krabiček čaje 
„Tea Minecraft“. Třetí podzimní 
fotografickou událostí, které se 
hnojničtí účastnili, byla vernisáž 
fotosoutěže „Nejkrásnější strom 
v přírodě“. Soutěžící fotografové 
se sešli 16. listopadu u  příleži-
tosti vyhlášení výsledků. V kate-
gorii mladších žáků obsadila 2. 
místo fotografie jabloně z hnoj-
nického sadu, kterou pořídila 
Nina Kolek (5. třída). Mezi pra-
cemi starších žáků byla nejlep-
ší fotografie Sofie Serafinové (8. 
třída) zachycující tmavou silu-
etu stromu na večerní obloze. 
Podobnou tematiku měl i  sní-
mek Elišky Marunič (7. třída), 
který obsadil 2. příčku. Nejen 
ocenění, ale i samotná účast na 
vernisážích jednotlivých soutě-
ží poskytuje mladým fotogra-
fům bohatou inspiraci pro další 
tvorbu. Hnojnická základní ško-
la je na své šikovné žáky prá-
vem hrda, jejich snímky nejenže 
zdobí školní interiér, ale přede-
vším zprostředkovávají jedineč-
ný pohled mladých lidí na dneš-
ní svět.

Magda Luzarová

Mladí fotografové sklízejí ocenění
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	■ V říjnu se žáci Masarykovy 
základní školy zapojili do tra-
dičního sběru kaštanů a  ža-
ludů, které následně poslouží 
jako krmivo pro zvěř v zimním 
období. Celou akci zorganizo-
val a zajistil školní parlament.

Myslivci z  Komorní Lhotky 
si díky aktivitě všech účastní-
ků mohli odvézt celkem 330 kg 
lesních plodů. Všechny sběra-
če myslivci odměnili a  ocenili 
tak jejich snahu. Po třech letech 
k  nám také zavítal vzděláva-
cí program společnosti EKO-
-KOM „Tonda Obal na cestách“. 
Ten je připravený ve spolupráci 
s  Ministerstvem životního pro-
středí, Ministerstvem průmyslu 
a obchodu a Pedagogickou fa-
kultou UK.

Do Hnojníku dorazili v  úterý 
31. 10. 2023 lektoři programu již 

potřetí. Všechny žáky postupně 
seznámili s  problematikou na-
kládání s  odpadem. Žáci si na 
hodinových přednáškách vy-
jasnili, kam patří jednotlivé dru-
hy odpadu vznikající v domác-
nostech. A to i takové, u kterých 
si většina z nás není jista, např. 
porcelán, obaly od vajíček, ča-
jové sáčky, koberce, elektro-
spotřebiče, baterie apod. Také 
si uvědomili, že nejlepší je žád-
ný odpad nevytvářet. Díky pro-
fesionálnímu přístupu lektorů 
a mnoha názorným pomůckám 
byly přednášky velmi přínosné 
a jistě pomohou naší mladé ge-
neraci činit další kroky vedoucí 
k ochraně životního prostředí.

Lenka Plachtová,  
Magda Luzarová

	■ V sobotu 4. listopadu 2023 
proběhl 36. ročník tradičního 
běžeckého závodu Hornická 
desítka.

V  soutěži škol, kde se sou-
peřilo o  nejpočetnější výpra-
vu, obsadila MZŠ Hnojník krás-
né 2. místo s celkovým počtem 
125 startujících žáků, což je 32 
% všech našich žáků. Tento 
úspěch byl oceněn nejen spor-
tovním vybavením v  hodno-
tě 7 000,- Kč a  4 kg bonbónů, 
ale vážíme si ho i  proto, že do 
závodu se celkem zapojilo 32 
základních škol z  celého kra-
je a  mnohé školy jsou dvakrát 

větší co do počtu žáků než ta 
naše. V rámci výpravy byly také 
odměněny třídy, které se posta-
vily na start v nejhojnějším po-
čtu. Za 1. stupeň zvítězila třída 
5. B a  4. ročník a  na 2. stupni 
byla nejpočetnější třída 7.B. Ví-
tězové si pochutnali na dortech 
od společnosti Marlenka. Velké 
poděkování patří Sdružení ro-
dičů a  přátel školy za finanční 
podporu celé akce. Pevně věří-
me, že se všem účastníkům zá-
vod líbil a že v příštím roce bude 
počet žáků na startu Hornické 
desítky 2024 ještě větší než le-
tos, a zvítězíme!

	■ Dne 9. 11. 2023 si chlapci z 8. 
a  9. ročníku vyzkoušeli pravé 
drama v  semifinálovém okrs-
kovém kole ve florbale v Třinci.

Začátek turnaje sice nevy-
šel podle plánu, ale s bojovým 
duchem a  nezlomnou vůlí se 
jim podařilo zvrátit situaci ve 
svůj prospěch. Jakmile se pro-
bojovali ze své skupiny, již ne-
nechali nikoho na pochybách 
o své síle, a když přišel čas finá-
le, nedali nikomu šanci. S vášní 

a  precizní hrou si tak vydoby-
li úžasné první místo. Tímto tri-
umfem se chlapci nejen radují 
ze svého úspěchu, ale také se 
s  nadšeným očekáváním těší 
na další výzvu v okrskovém kole 
v Brušperku, kam se chystají na 
jaře obhájit své vítězství. Přeje-
me jim mnoho úspěchů.

Veronika Proboszová,  
Jiří Šmahlík

	■ V pondělí 23. 10. 2023 si 
děti ze školní družiny a školní-
ho klubu MZŠ v  Hnojníku uži-
ly společné odpolední setkání. 
Jak už název napovídá, jednalo 
se o pouštění lodiček.

Děti měly za úkol vyrobit si 
lodičku z  jakéhokoliv materiálu, 
a  proto se nám sešla spousta 
krásných a originálních plavidel. 
Akce se zúčastnilo celkem 85 
žáků, kteří se vydali v dlouhém 
průvodu k  řece Stonávce. Ná-
sledovalo testování odolnosti 

všech lodiček i soutěž o tu nej-
rychlejší. Můžeme s velkým po-
těšením oznámit, že všech-
ny lodě zdárně plavbu zvládly 
a  dopluly do cíle. Na samotný 
závěr bylo vybráno a  oceně-
no celkem 12 nejoriginálnějších 
lodiček. Protože byl výběr sku-
tečně velmi náročný, přece jen 
nakonec dostal sladkou odmě-
nu každý. Celá akce se náram-
ně povedla a těšíme se na další 
společná dobrodružství.

Kateřina Malo

Podporujeme ekologické chování Běžecká Hornická desítka 2023

Triumf ve florbalovém turnaji

Podzimní plavba – akce školní družiny

REDAKCE STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  admin@stonavka.cz
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	■ W piątek 10 listopada prze-
biegał w  naszej szkole dzień 
projektowy z okazji Święta Nie-
podległości Polski.

O godzinie ósmej cała szko-
ła spotkała się w  sali gimna-
stycznej na uroczystym apelu. 
Następnie uczniowie klasy 9, 
Adam Lipowski i  Aneta Juráš, 
przedstawili w poszczególnych 
klasach ciekawą prezentację 
o  Polsce. Był też kwiz spraw-
dzający nabyte wiadomości. 
Inni uczniowie klasy 9 przy-
gotowywali z  dziećmi koreczki 
w kolorach biało – czerwonych. 
Koreczki były bardzo wymyśl-
ne i wszystkim smakowały. We 
wszystkich klasach niższego 
stopnia przebiegła ciekawa lek-
cja „Poznaj swojego sąsiada“. 
Dzieci zostały zaproszone do 
udziału w  tej wyjątkowej lekcji, 

gdzie miały bliżej poznać sąsia-
da i podobieństwa obu krajów.  
Na prezentacji multimedialnej 
zostały w  sposób atrakcyjny 
dla dzieci zaprezentowane cie-
kawostki o  Polsce i  Republice 
Czeskiej. Uczniowie zapozna-
li się z symbolami narodowymi, 
atrakcjami turystycznymi, po-
staciami bajkowymi i  znanymi 
osobistościami obu krajów. Pod 
koniec uczniowie wykonywa-
li zadania, których celem było 
sprawdzenie wiedzy uczniów. 
Dzień bez nauki, ale pełen no-
wych informacji i  doświadczeń 
wszystkim się bardzo podobał.

Zdenka Walach, Szkoła  
Podstawowa i Przedszkole  

im. J. Kubisza w Gnojniku

Poznaj swojego sąsiada
	■ Již tradičně jsme ve 3. zá-

řijovém týdnu přivítali v  naší 
školce rodiče nejmenších dětí 
z Koťátek na akci s názvem Ma-
minko, tatínku, pojď si hrát. 

Během celého odpoledne 
měli všichni možnost zjistit, co 
si děti ve školce oblíbily, s kým 
si rády hrají, seznámit se navzá-
jem a popovídat si u kávy, čaje 
a drobných pochutin. Tatínkové 
pomáhali stavět cesty pro auta 
a  koleje pro vláčky, maminky 
skládaly s dětmi puzzle, Lego či 
vařily v dětské kuchyňce. Letos 
nám vyšlo i  nádherné počasí, 
sluníčko hřálo a díky tomu jsme 
se postupně přesunuli ještě na 
zahradu, kde si děti pohrály 
v písku, ukázaly rodičům všech-
ny bagry, prolézačky a houpad-
la. Tou druhou úspěšnou akcí 
byla tradiční zahradní slavnost, 
jež se letos nesla v duchu téma-
tu uspávání broučků. Pojímáme 
ji nejen jako oslavu nadcházejí-
cího podzimu, ale také jako pří-
jemné neformální setkání dětí, 
rodičů i prarodičů spolu se vše-
mi zaměstnanci mateřské ško-
ly. Přípravy probíhaly předem ve 
spolupráci s  rodiči, kteří doma 
s  dětmi vyráběli broučky dle 
vlastní fantazie a  dovednos-
tí. Každý brouček byl jedineč-
ný originál. Ve třídách si také 
děti v  průběhu týdne povída-
ly s učitelkami o broucích a vy-
ráběly pro ně společný dome-
ček. Ve čtvrtek 12. října jsme 

se společně sešli na zahradě, 

kde na všechny čekala spous-
ta zábavy a  úkolů na jednotli-
vých stanovištích. Nejdříve mu-
seli zdolat se svým broučkem 
překážkovou dráhu, zachránit 
broučka z pavučiny, nakrmit ho, 
vyrobit pro něj lucernu a nako-
nec ho uspat v domečku. Po se-
tmění se rozsvítily vyrobené lu-
cerničky a nesmělo chybět ani 
společné opékání párků. Děti si 
zasoutěžily a naše zahrada byla 
plná radostného smíchu a  pří-
jemných setkání. Obě akce se 
náramně vydařily, pevně věří-
me, že všichni vždy odcházeli 
spokojení. Již nyní se těšíme na 
další spolupráci a společně pro-
žité chvíle radosti.

Soňa Ottová

Podzimní setkání v mateřské škole

Datum		  Obec 	 Akce
14. 12. 2023	 Hnojník 	 Charitativní koncert v kostele
17. 12. 2023	 Smilovice	 Vánoční slavnost s vystoupením dětí - Karmel
17. 12. 2023	 Třanovice	 Večer svátečních melodií
26. 12. 2023	 Ropice	 Štěpanská zábava
31. 12. 2023	 Smilovice	 Silvestrovský večer - Karmel

Kalendář akcí mikroregionu do konce roku 2023
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	■ Úsměv nestojí nic, přináší 
mnoho. Obohacuje toho, kdo 
ho přijímá, aniž by ochuzoval 
toho, kdo ho daruje. Trvá jen 
chvilku, ale vzpomínka na něj 
je věčná. 

Nikdo není tak bohatý, aby 
se bez něj obešel, a nikdo není 
tak chudý, aby ho nemohl da-
rovat. Úsměv vytváří v  domo-
vě štěstí, ve starostech je opo-
rou a  je citlivým znamením 

přátelství. V  únavě přináší od-
počinek, v  znechucení vrací 
odvahu, v zármutku je útěchou 
a pro každou bolest je přiroze-
ným lékem. Je dobře, že ho ne-
lze ani koupit, ani ukrást, proto-
že má hodnotu okamžiku, kdy 
se daruje. Kdybychom potkali 
někoho, kdo by neměl pro nás 
úsměv, ačkoli na něj čekáme, 
tak buďme velkoduší a  oblaž-
me ho svým úsměvem, proto-
že nikdo tak nepotřebuje úsměv 
jako ten, kdo ho nemá pro dru-
hé. Přeji Všem občanům, aby je 
úsměv provázel na každém kro-
ku, přes Vánoce i  během roku 
2024.

Libuše Ovčaříová

Jaká je hodnota úsměvu?

	■ Ve středu 4.10.2023 se v od-
poledních hodinách uskutečnila 
v rámci projektu Zahrada v pří-
rodním stylu ZŠ a MŠ Smilovice 
brigáda s rodiči a dětmi MŠ.

Počasí nám přálo, a  tak šla 
všem práce od ruky. Sestavili 
jsme vyvýšený záhon, do které-
ho jsme zasadili bylinky. Natře-
li jsme střechu dřevěného do-
mečku na hraní, vyčistili střechu 
zahradního domku na hračky od 

mechu a upravili návozem hlíny 
svah kopce, což nám umožní 
v zimních měsících spoustu zá-
bavy. Kromě toho jsme se vě-
novali i dalším úpravám zahra-
dy. Odměnou nám byla dobře 
provedená práce a malé občer-
stvení. Děkujeme rodičům i dě-
tem za hojnou účast a skvělou 
spolupráci!

Eliška Tomiczková

	■ Bałtyk to coroczna impreza 
dla polskich szkół, organizowa-
na przez Kongres Polaków, po-
legająca na integracji uczniów 
z różnych szkół i nawiązywaniu 
nowych znajomości.

Lecz Zielona Szkoła nad Bał-
tykiem to nie tylko nowe zna-
jomości, lecz również ciekawe 
wycieczki, różnorodne zabawy 
od ringo przez spikeball aż po 
rugby oraz chwile relaksu na 
plaży. Co prawda woda w mo-
rzu może już nie była tak ciepła 
jak w  lecie, lecz po wejściu do 
niej nie zmieniliśmy się w  so-
pel lodu. Jeśli ktoś lubi ziem-
niaki i  smaczne jedzenie, na 

pewno ucieszy się na wiado-
mość o tym, że jedzenie w VIS 
Jastrzębia Góra spełni najśmiel-
sze oczekiwania. Uważam, że 
Zielona Szkoła w  Jastrzębiej 
Górze to niesamowita okazja 
na spędzenie miło czasu i  na-
wiązanie przyjaźni, nawet na 
cale życie. Z  czystym sumie-
niem mogę polecić  wszyst-
kim miłośnikom dobrej zaba-
wy i przemiłego towarzystwa tę 
wspaniałą przygodę.

Nadia Branna, Szkoła  
Podstawowa i Przedszkole  

im. J. Kubisza Gnojnik

Zahrada v přírodním styluZielona Szkoła nad Bałtykiem

Aby jesličky ukazovaly pravý důvod Vánoc
	■ Za krátký čas se v  mnoha 

domácnostech usedne ke svá-
tečnímu stolu. Děti již s  nedo-
čkavostí budou očekávat nadíl-
ku pod vánočním stromečkem. 
Všichni se budeme snažit být 
na sebe hodní.

Všude okolo nastane ticho, 
vyjde první hvězda ohlašují-
cí onu tichou a temnou noc, ve 
které si opět za zvuku krásných 
vánočních koled připomeneme 
blízkost boží lásky, která sestou-
pila na zem mezi nás lidi zažíva-
jící své denní starosti, aby nám 
pomohla vyjít z  bahna těžkostí 
a  nedokonalostí. Z  Bible víme, 
že ona temná a  tichá noc se 
odehrávala hlavně v  Betlémě, 
jelikož tam Maria porodila své-
ho prvorozeného Syna, polo-
žila do jesliček a andělé zpíva-
li chvalozpěv (srov. Lk  2, 1-16). 
Tenkrát jen pastýři věděli, co se 
vše stalo, ač sami nerozumě-
li… Dnes však víme i  my, pro-
to si prožívání Vánoc neumíme 
představit bez stromečku, zpě-
vu koled a betléma. O letošních 
Vánocích si budeme připomí-
nat 800 let od prvních jesliček, 

které byly vytvořeny z  živých 
postav (podobně jako dnes 
můžeme shlédnout živé betlé-
my) v  Itálii v  blízkosti vesnice 
Greccio. S  tímto návrhem při-
šel sv. František z Assisi r. 1223, 
který konkrétním způsobem se 
snažil vylíčit Lukášovo evange-
lium prostým lidem, kteří neu-
měli číst. Chtěl zanechat obraz 
Vánoc v  srdcích lidí. Díky jeho 
nápadu, dnes v  křesťanských 
zemích již během adventu začí-
nají stavět betlémy, aby o Váno-
cích lidé mohli nejen navštěvo-
vat a obdivovat nápaditost díla, 
ale hlavně rozjímali pravdivost 
skutečného příběhu o Narození 
Krista. Čas od času však je sly-
šet hlas, že na některých veřej-
ných místech v  západních ze-
mích již není dovoleno veřejně 
vystavovat tyto jesličky či betlé-
my z důvodu rovnoprávnosti ji-
ných náboženských směrů. Že 
by po 800 letech bylo vystave-
ní jesliček v  ohrožení? Myslím, 
že ne, pokud my si své křesťan-
ské hodnoty budeme chránit 
a  zachovávat. Papež František 
k  tomu dodává: Podivuhodné 

znamení vánočních jesliček, 
tak drahých křesťanskému lidu, 
stále budí úžas a obdiv. Znázor-
nění události Ježíšova narození 
je jednoduchým a  radostným 
zvěstováním tajemství vtělení 
Božího Syna. Jesličky jsou to-
tiž jakýmsi živým evangeliem, 
kterým překypují stránky Písma 
svatého. Když rozjímáme o Na-
rození Páně, jsme zváni vydat 
se duchovně na cestu, přitaho-
váni pokorou Toho, který se stal 
člověkem, aby se s každým člo-
věkem setkal. Zjišťujeme, že nás 
miluje do té míry, že se s námi 
sjednocuje, abychom se také 
my mohli sjednotit s Ním. Tím-
to bych rád podpořil krásnou 
tradici našich rodin, které bě-
hem dnů, jež předcházejí Na-
rození Páně, strojí vánoční bet-
lém. A  také zvyk umísťovat ho 
na pracoviště, do škol, nemoc-
nic, vězení, na náměstí… Jde 
o opravdové cvičení tvůrčí fan-
tazie, která používá maximál-
ně nesourodých materiálů, aby 
dala vznik krásným mistrov-
ským dílkům. Učí se tomu děti, 
když jim maminka a  tatínek, 

spolu s  babičkou a  dědečkem, 
předávají tento útěšný zvyk, 
který je výrazem bohaté lidové 
spirituality. Rád bych, aby tato 
praxe nikdy nepřestala, ba do-
konce doufám, že tam, kde už 
se nevyskytuje, bude opět obje-
vena a oživena. Stavějme betlé-
my a hlavně, vyprávějme mlad-
ším generacím, proč je stavíme 
a co vyjadřují, aby opravdu tra-
dice betlémů v našich krajinách 
nevyhasnul, naopak, aby při-
tahoval a  přinášel odpověď na 
otázku, proč slavíme Vánoce. 
S přáním radostných láskou na-
plněných chvil a  plnost pokoje 
do všech domovů, nechť přiná-
ší Narozený Ježíš nejen o Váno-
cích, ale i v dalším roce 2024.

Niech ten czas świątecz-
ny przeżywamy w  gronie ro-
dzin i  bliskich w  miłości, rado-
ści i w śpiewu kolęd, które serce 
zachwycają. Błogosławionych 
Świąt Bożego Narodzenia i ob-
fitości łask Bożych w 2024 r. ży-
czy i błogosławi.

Mons. Rudolf Sikora, duchov-
ní správce farnosti Hnojník  

PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580
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	■ W piątek 10 listopada od-
był się w  naszej szkole dzień 
projektowy z  okazji Święta 
Niepodległości.

Już od rana panowała uro-
czysta atmosfera. Po ape-
lu, na którym wszyscy ucznio-
wie zaśpiewali hymn, prze-
biegały zajęcia w  klasach: 
klasa IX przygotowała cieka-
wą prezentację o  Polsce, któ-
rą wraz z  quizem przedstawiła 

w  niższych klasach, reszta 
dziewiątoklasistów pomagała 
młodszym kolegom przygoto-
wywać smakołyki w biało-czer-
wonym kolorze. Były kanapki, 
koreczki, ciasta. Starsze klasy 
uzupełniały mapę Polski, sta-
rając się do różnych obrazków 
dobrać poprawną odpowiedź. 
Był to dla wszystkich miły dzień, 
pełny wrażeń.

Aneta Juráš, kl. IX, 

	■ Dnia 3. października razem 
z  całym pierwszym stopniem 
naszej szkoły pojechaliśmy na 
ekskursję do ZOO Ostrawa.

Przygotowane były dla nas 
dwa programy edukacyjne. 
Młodsza grupa dowiadywała 

się ciekawostki o  zwierzętach 
drapieżnych, druga zaś o zwie-
rzętach żyjących w Afryce.  Naj-
bardziej wszystkim podoba-
ła się panda ruda, lwy i  słonie. 
Ekskursja była bardzo udana.

Uczniowie 1. stopnia

	■ Dnia 13 października poje-
chała klasa siódma i  dziewią-
ta na wycieczkę edukacyjną do 
Polski.

Pierwszym punktem, gdzie 
się zatrzymaliśmy, było lotni-
sko w  Katowicach – Pyrzowi-
cach, gdzie czekali już na nas 
przewodnicy, którzy pokazali 
nam lotnisko, a  potem poszli-
śmy popatrzeć na bazę  Lotni-
skowej Straży Pożarnej. Straża-
cy zaprezentowali nam swoje 
samochody, widzieliśmy z  bli-
ska startować i lądować samo-
loty, mogliśmy porozmawiać 
z  sokolnikiem i  zrobić zdję-
cia. Otrzymaliśmy też drobne 

prezenty. Potem pojechaliśmy 
do Gliwic, gdzie zapoznaliśmy 
się z historią prowokacji gliwic-
kiej, pooglądaliśmy film oraz 
drewnianą wieżę, która jest 
najwyższą drewnianą budow-
lą w Europie. Ponieważ po tylu 
wrażeniach byliśmy głodni, za-
trzymaliśmy się jeszcze w  Mc-
Donald’s, by nabrać sił na dro-
gę powrotną. Wycieczka się 
wszystkim bardzo podobała, 
dziękujemy Funduszowi Roz-
woju Zaolzia za pomoc finanso-
wą, a naszym nauczycielom za 
zorganizowanie wycieczki.

Dominik Pokrywiński, kl. VII, 

Dzień projektowy

Ekskursja do ZOO

Wycieczka na lotnisko Katowice

23.12.2023    s platností 4. neděle adventní
Komorní Lhotka	 15,00p
Třanovice	 16,30p
Hnojník	 18,00č

24.12.2023    Štědrý den – Vigilie Narození Páně
Komorní Lhotka	 15,30č	
Hnojník	 20,30č+p	
Třanovice	 22,00č	

25.12. 2023   Slavnost Narození Páně
Hnojník	 7,30p  8,45č
Třanovice	 10,00p
Komorní Lhotka	 11,30p

26.12. 2023   Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka
Hnojník	 7,30p 8,45č
Třanovice	 10,00č

30.12.2023   S platnostní svátku sv. Rodiny
  Komorní Lhotka	 16,30č

31.12.2023   Svátek sv. Rodiny, Ježíše, Marie a Josefa, zakončení občanského roku
Hnojník	 7,30p   8,45č
Třanovice	 10,00č

01.01.2024    Slavnost Matky Boží, Panny Marie
Hnojník	 8,30 č+p
Třanovice	 10,00 p
Komorní Lhotka	 11,30 p

05.01.2024   Vigilie Slavnosti Zjevení Páně – Tří králů, Žehnání vody, kadidla a křídy
Hnojník	 18,00 č+p     

06.01.2024     Slavnost Zjevení Páně – Tří králů, Žehnání vody, kadidla a křídy
Třanovice	 8,00č+p
Komorní Lhotka	 16,30p     

07.01.2024    Svátek Křtu Páně
Hnojník	 7,30p   8,45č
Třanovice	 10,00p 

Římskokatolická farnost Hnojník
Pořad bohoslužeb o Vánocích 2023
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Uzavření o vánočních 
svátcích

Od 21.12.2023 do 1.1.2024 
bude Obecní úřad, včetně ma-
triky a stavebního úřadu, pro 

veřejnost UZAVŘEN. Posled-
ní platbu na pokladně je mož-
né provést ve středu dne 
20.12.2023.

Zasedání zastupitelstva
Dne 18. 12. 2023 v  17.00 hod 

proběhne zasedání zastupitel-
stva obce v  budově OÚ Horní 
Tošanovice. Na programu bude 
projednání rozpočtu obce na 
rok 2024.

Plesy v obci
27. 1. 2024 se koná v KD Há-

jenka v  Horních Tošanovicích 
27. obecní reprezentační ples. 
Občerstvení a  bohatá tombo-
la je zajištěna. Místenky budou 
v prodeji od 2. 1. 2024 na obec-
ním úřadě.

17. 2. 2024 se uskuteční mís-
tenkový ostatkový večírek ha-
sičů v KD Hájenka. Připraveno 
rozmanité občerstvení a  bo-
hatá tombola. Místenky budou 

v prodeji od 2. 1. 2024 na obec-
ním úřadě.

Svoz odpadů
Poslední svozový den v  roce 

2023 je 28. 12. 2023. První svoz 
v roce 2024 bude 11. 1. 2024. 
Harmonogram svozů odpa-

dů na rok 2024 najdete v lednu 
na webových stránkách obce 
v  sekci odpady. Zde najdete 
i aktuální slevy na rok 2024.

UPOZORNĚNÍ
Občany, kteří nemají uhrazené 

poplatky za vodu, odpady nebo 
poplatek za psa za rok 2023, 
upozorňujeme, aby si nedoplat-
ky uhradili do konce roku. Po-
slední úřední den bude 27.  12. 
2023.

Poplatek za odpady
Upozorňujeme občany, kteří 

ještě neprovedli platbu za od-
pady, aby tak neprodleně uči-
nili. Splatnost poplatku byla do 
30.6.2023.

Přání do nového roku
Vážení občané, přeji Vám 

krásné a  pohodové prožití Vá-
noc v kruhu svých blízkých a do 
Nového roku především pevné 
zdraví, spokojenost a  rodinnou 
pohodu.

Michaela Porvisová,  
starostka obce

Milí občané, přejeme Vám ra-
dostné prožití vánočních svátků 
a do nového roku 2024 hodně 

štěstí, zdraví, lásky a  úspěchů 
v osobním i pracovním životě. 

zastupitelé obce Vělopolí

Hnojník

Horní Tošanovice

Střítež

Vělopolí

Informace z vaší obce

MARKET  NA  VYRUBANÉ  Prodej vánočních stromků
      PRODEJ  KAPRŮ A AMURŮ

 21.12. /   8:00 - 17:00  (volný prodej)
22.12. /   8:00 - 17:00  (volný prodej)

23.12. / 8:00 - 16:00    (pouze objednávky)
       (Ryby Vám na přání upravíme)

SRDEČNĚ ZVEME !!
Mob.: 727 892 348 (777 063 770)
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Předčítej Boží Slovo 
nebo naslouchej

V KOSTELE NANEBEVZETÍ
PANNY MARIE V HNOJNÍKU

21. ledna 2024  15 - 18 hod

LUKÁŠOVO EVANGELIUM

PRO ZÁJEMCE ČTENÍ BOŽÍHO SLOVA SE PŘIHLAŠUJTE 
NA WWW.FARNOST-HNOJNIK.CZ NEBO V SAKRISTII

7 .  L E D N A  2 0 2 4  |  1 5 : 0 0
V KOSTELE V HNOJNÍKU,
POTÉ POSEZENÍ V SÁLKÁCH 

 ww.farnost-hnojnik .cz .

PŮJDEM 
SPOLU DO
BETLÉMA ...

aneb
společné zpívání vánočních koled


